A. R. 12.

Vt eas autem cursim persequamur, hæc sunt; Cum ab Hierusalem venisset Cæsaream Stratonis, & ex ijs, qui ipsum sequebantur, presbyteris Episcopum ei constituit, venit Sidonem. Vbi cum multos curasset, & Episcopum constituisset, venit Berytum. In qua etiam cum ex ijs, qui sequebantur, vnum ordinasset Episcopum venit Byblum. Deinde Tripolim, & apud Marsonem virum quendam prudentem diuersatur. Quem cum fidelibus, qui erant Tripoli Phœnicia, Episcopum constituisset, venit Orthosiam. Deinde Antardum. Deinde in insula, quæ dicitur Aradus. Deinde Balanæas, & illinc Panta. Deinde Laodiceam, in qua cum multos, qui morbis laborabant, & vexabantur à demonibus, curasset, Ecclesiam que congregasset, & Episcopum constituisset, venit Antiochiam Syriæ ciuitatem. Quo in loco Simon quidem magus eos, qui ad eum quærendum ab Imperatore missi fuerant, declinans, constituit fugere in ciuitates Iudææ. Petrus autem Domini Apostolus, cum simul accesset ingressus, multaq; Antiochiæ fecisset curationes, & vnum Deum in tribus personis ijs, qui erant congregati, feliciter annunciasset, & Episcopos ordinasset, Marcianum quidem Syracusis in Sicilia, Pancratium autem Tauromenij, venit Tyanen Cappadocia, & illinc Ancyram Galatię. In qua cum precatone suscitasset mortuum, multosq; catechesi instruisset, & baptizasset, & Ecclesiam constituisset, & Episcopum ordinasset, venit Sinope Ponti ciuitatem. Deinde Amaseã, quæ est in mediterraneis Ponti. Deinde Gangram Paphlagonum. Deinde Claudiopolim Honoriadis. Deinde Nicomediam Bithynia. Deinde Niceam. Deinde cum festinaret ascendere Hierosolyma propter Paschæ festum, reuertens venit Pisinuntem. Deinde per Cappadociam & Syriam, rursus venit Antiochiam. Et illinc profectus, venit Hierusalem.

S. Petri per
grinatio.Cap. 6.
Gal. 1.

Quo in loco, cum iam tertius annus præterisset à vocatione magni Pauli, ab ipso Paulo visitatur, sicut ille ipse dicit; Post tres annos ascendi Hierosolyma ad videndum Petrum, & mansi apud eum dies quindecim. In quibus cum Canones & Ecclesiasticas constitutiones exposuissent, beatus quidem Paulus profectus est ad opus, ad quod

quod vocatus fuerat. Magnus autem Petrus rursus reuersus est Antiochiam. Vbi cum Euodium constituisset Episcopum, venit Synadem Phrygia ciuitatem. Deinde Nicomediam. In qua cum Prochorum ordinasset Episcopum, venit Ilium ciuitatem Helleponti. Quo in loco cum Centurionem Cornelium constituisset Episcopum, reuersus est Hierusalem. Visus est autem ei Dominus in visione, dicens; Surge Petre, vade ad Occidentem. opus enim habet, vt tuis illustretur facibus. & ego ero tecum. Simon autem paulo ante captus ab ijs, qui eum querebant, vt prius diximus, Romam ducitur; vt luat poenas eorum, quæ perpetrauerat. In qua cum fuisset, & arte sua magica multos mente mouisset & decepisset; non solum non dedit poenas, sed etiam à multis deus fuit existimatus. Romanos enim præcursor ille satanæ sua Magia in tantam adduxit admirationem, quin etiam ipsum quoque Claudium vt ei posita statua inter duos pontes in Tyberi inscriberent. Simoni deo sancto. Et hæc quidem Iustinus & Irenæus falsius persequuntur. Nos autem pergamus cœptam persequi narrationem.

Cum ergo quæ visa fuerant, magnus Petrus annuntiasset fratribus, & vale dixisset, rursus venit Antiochiam visitans Ecclesias. Quo in loco cum magnum inuenisset Paulum, certo quodam consilio ab eo arguitur. Deinde cum Tarli Urbanum constituisset Episcopum, & Epaphroditum Andriacæ Lyciæ, & Phygellum Ephësi, quem aiunt à recta via diuertisse, & cum Simone sensisset, & Smyrnæ Apellem, qui erat frater Polycarpi, venit in Macedoniam. Cum Philippis autem Olympum Episcopum constituisset, & Thessalonica Iasonem, & Corinthi Silam, cum enim illic inuenisset apud magnum Paulum permanentem, & Patris Herodionem, nauigauit in Siciliam. Et cum venisset Tauromenium, diuersatur apud Pancratium virum sapientissimum. Quo in loco cum quendam Maximum catechesi instituisset, & baptizasset, & Episcopum ordinasset, Romam appellit. In qua cum quotidie synaxes celebraret, & vnum Deum patrem omnipotentem, & vnum Dominum Iesum Christum filium verum de Deo vero, & vnum spiritum sanctum Dominum & viuificum in synagogis & domi doceret, attraxit multos ad fidem in Christum, & per sanctum baptismum liberauit ab errore idolorum. adeo vt breui tempore ad sanctum baptismum omnes ferè accurrerint, & Deo per Apostoli doctrinam crediderint.

Hæc videns Simon, non satis duxit tacere, & suam celare improbitatem, sed gloria & existimatione se superatum esse arbitratus, si sineret Apostolum totis viribus ijs, qui Romæ erant, veritatem annuciare, audacter simul & indocte cœpit liberè loqui in media ciuitate, & imperitè aggressus est ei contradicere. Vbi & umbras quasdam eum sequi & præcedere, quas dicebat esse animas mortuorum, & mortuos fulcitos, & ei, tanquam deo, honorem tribuentes, claudosque rectè ingredi & saltare ostendebat. seque instar fabulosi illius Protei in varias formas mutans, ostendebat aliquando quidem duas habentem facies, deinde autem, paruo interiecto spatio, transformabatur in capram, & serpentem, & volucrem, & qualem par est eum videri, qui à ratione alienis seruit cupiditatibus, & igni sæpè assimilabatur: & simpliciores omnibus modis non cessabat decipere. Ille autem magnus Domini Apostolus, si solum modò cernebatur, omnes eius machinationes facillimè dissoluebat, & in nihilum resoluebat.

Cum multæ ergo (vt est consentaneum) inter eos fuissent vtrinque controuersie, & disputationes, nesciret autem Simon, quidnam amplius ageret, aram quandam lauro coronatus ascendit. Ex qua turbas primùm iracundè alloquens. Quoniam, inquit, adeo insipientes fuistis, ô Romani, vt me quidem relinqueretis, Petrum verò sequeremini, ecce in conspectu vestro mandabo Angelis meis, & me tollent in manibus, & ad patrem meum ascendam in cælum, & illinc vos extremo afficiam supplicio, vt qui non in ijs, quæ vobis dixi, persistiteritis. Hæc cum dixisset, plaudens deinde manibus, per aërem missus cœpit volare, quibusdam umbris, vel malis potius demonibus, eum impellentibus & portantibus. Magnus autem ille Apostolus Petrus cum se parū retinuisset, audientibus omnibus, cœpit dicere, Domine Iesu Christe, qui es Deus meus, ne sinas, vnum implere, quod proposuit, ne immittat petræ scandali, & lapidæ offensionis malignus in eos, qui in te crediderunt. Et sublaris ad Simonem oculis, clara voce clamauit, Vobis satanæ ministris præcipio, ne eum portetis, sed eum dimittatis in eo loco, in quo nunc est. Statim quæ, cum quæ circa ipsum apparebant, umbræ recessissent, & in nihilum resolutæ essent, Simon lapsus ab aëre, ad terram fertur casu miseræ & miserabili, & contrito toto infelici corpore, secundo post die miseram emittit animam,

M m m m 3

animam,

animam, acribus cruciatus doloribus. Cum hoc autem factum esset, & turba multis horis clamaret. Magnus est Deus, qui nobis à Petro prædicatur? Petrus cum altum quoddam sedile ascendisset, manumq; mouisset, & turbis præcepisset silentium, postquam ex Mose & Prophetis Dominum nostrum Iesum Christum Deum ante seculum annunciasset, & plurimos demones fugasset ab hominibus, & morbos curasset varios, eos dimisit.

Cap. 10.

S. Petrus e-
tiam Hispa-
nis prædica-
uit.

Cum autem non diu mansisset apud Romanos, & sancto baptismo multos regere-
rasset, & Ecclesiam constituisset, & Linum Episcopum ordinasset, venit Tarracinam. In qua cum Epaphroditum ordinasset Episcopum, venit Sirmium ciuitatē Hispaniæ. Quo in loco cum Epānetum constituisset Episcopum, deuenit Carthaginē ciuitatem Africæ. In qua cum Crescentem ordinasset Episcopum, venit in Aegyptum. Et cum Thebis, quæ septem habent portas, Ruffum, Alexandria autem Marcum Euan-
gelistam eorum, qui se in disciplinam tradiderant, Episcopatu præfecisset, rursus ve-
nit Hierosolyma ex reuelatione, propter Deiparæ Mariæ migrationem. Deindere
uersus in Aegyptum, per Africam rursus Romam redijt. Ex qua venit Mediola-
num, & Photicen, quæ sunt ciuitates in continente. In quibus cum constituisset Epi-
scopos & presbyteros, venit in Britanniam. Quo in loco cum longo tempore fuis-
set moratus, & multas gentes non nominatas attraxisset ad fidem Christi, Angelicam
adspexit visionem, quæ dicebat: Petre, instat tempus tuæ resolutionis, & oportet te ire
Romam: in qua cum mortem per crucem sustinueris recipies mercedem iustitiæ. Cum
ergo propterea Deum glorificasset & egisset gratias, & apud Britannos mansisset dies
aliquot, & verbo gratiæ multos illuminasset, & ecclesias constituisset, Episcoposque
& presbyteros, & diaconos ordinasset, duodecimo anno Cæsaris Neronis rursus Ro-
mam reuertitur.

S. Petrus in-
terfuit Dei-
paræ Mariæ
obitui.

S. Petrus in
Britannia
docet.

Cap. 11.
Clemens fit
Romanus
pontifex.

Quo in loco cum Linum inuenisset consummatum, eius loco ordinauit Clemen-
tem recusantem & non admittentem eam curationem. Cui cum ad id accommoda-
tis verbis psuasisset, & ut bono esset animo, fuisset hortatus, suorum sermonum eum
prouehit ad cathedram. Qui cum, sicut quidam vitulus, collum suum bono iugo sub-
ieccisset, cum Magistro suo trahebat currum verbi. Quocirca multi quidem illustres
prompto & alacri animo fidei obediebant: multæ autem nobiles fœminæ addeban-
tur ijs, qui salui fiebant. Cum verò duæ fœminæ Imperatoris, quæ plus quàm alia
ab eo diligebantur, fidei accessissent, & pudicè viuere statuisset, quoniam erat libidi-
nosissimus Nero & impudicissimus, furebat aduersus omnem Ecclesiam, maximè
autem Petrum principem Apostolorum, ut qui fuisset causa pudicitia eius fœminarū
quæ crediderant in Dominum. Quamobrem cum ira supra modum efferebisset, ea-
pitis pronunciat sententiam aduersus omnes, qui in Christum sperassent. Cum ita
que milites omnes protinùs comprehendissent, eos deducunt ad locum damnato-
rum, & Clementi quidem parcunt, ut qui esset cognatus Cæsaris: Herodionem autē
& Olympam, vnà cum magna multitudine gladio subiiciunt. Petrum verò illum ma-
gnum Domini Apostolum inuersum Cruci affigunt. Quamobrem cum ex clauis do-
lores, similiter atque Christus Deus noster, ipse quoque sustinisset, puram & imma-
culatam suam animam in manus Dei deponit. Clemens autem eius discipulus & Epi-
scopus, cum maximè venerandum & sanctum eius corpus magnificè composuisset ad
sepeliendum, in loco insigni deposuit. Sed de vita quidem & prædicatione, & sine ma-
gni Apostolorum Petri, hucusque sit à nobis dictum breuiter. Necesse est autem de
claro quoque & beato Apostolo Paulo, quomodo poterimus, dicere.

S. Petrus
crucifigitur
in uerbo or-
dine.

Cap. 12.

Magnus ergo & beatus Domini Apostolus Paulus, erat ipse quoque Hebræus qui-
dem genere, ex tribu autem Beniamin, claris natus parentibus, hæresi Phariseus, as-
scribens sibi patriam Tarsum ciuitatem Ciliciæ, sub præceptore, Gamaliele in lege Mo-
sis insigniter eruditus, ardens morum paternorum amulator, qui à pueritia Roma-
nus vocabatur Saulus. Persequabatur autem & populabatur Dei Ecclesiam per ig-
norantiam. Quamobrem ei grata erat interfectio Stephani primi Martyris, ut qui om-
nium qui lapides in eum iaciebant, susceperit vestes custodiendas, ut ad illius eadem
omnium manibus ueretur. Porro aut primus quoque, ubique, aderat cum ijs, qui agitabant
seditionem, studens destrinere præconium pietatis: multa que erant & magna, quæ ab
ipso fiebant aduersus Ecclesiam, & nihil ei ad sumam deerat insaniam. In hoc enim
pietatem exercere, & se præclare gerere arbitrabatur, sicut ipse fateretur in Epistolis,
& Lucas refert in libro, qui inscribitur Actus Apostolorum. Etenim non solum is quo-
modo multi Iudæi, odio habebat & auerfabatur præconium pietatis, sed etiam maio-
rem

Gal. 1.
1. Tim. 1.

rem totius gentis iram prouocabat aduersus eos, qui ei ministrabant.

Postquam enim id vidit repente refluxisse, & fidei præcones euasisse minis superiores, emulatione percitus & ratus se maxima affici iniuria, si præconium quidē per vniuersam terram diffunderetur, præcones autem persecutorum parufacerent periculum, omne studium adhibuit, vt hos quidem de medio tolleret, illud verò retardaret, ac reprimeret. Quamobrem cum à sacerdotibus & doctoribus illo tempore accepisset epistolas ad Iudæos, qui erant Damasci, iter ingressus est contra eos, qui erant in ea, discipulos. Sed qui ex vtero matris eum segregauit ad suum ministerium, videns eum iniusta teneti in sania iniusta voluntate & iusto animi proposito, & ei in media via apprensus, corporeis quidem eum orbat oculis, magnitudine purissimæ lucis, quæ ei apparuit, eius autem mentem & animam adeò illuminat, vt eum, qui erat olim persecutor, dilectum statim & fidelissimum fecerit suum præconem. Sauli itaque nomine in Pauli nomen transmutato, eoque ex sulo persecutionis traducto ad quietem eius fidei, mittit ad Ananiam quendam discipulum in vrbe Damascō. A quo cum Paulus sanctum accepisset baptismum, & Christi intemeratis communicasset sacramentis, Efficitur fidelis socius prædicationis. Tantam ergo mutationem ostendit hic beatus post vocationem, & ad tantum in Christum exarsit desiderium, vt præcones veritatis non solum verbis, sed factis etiam confirmaret: qui eum adhuc timebant, & suspectum habebant, ostendens se toto animi studio erupisse in amorem Domini. Quocirca cum fuisset cum ijs, qui erant Damasci discipulis, statim cœpit prædicare Christum in synagogis, Iudæos confutans, & rursus confirmans eum esse Christum.

Cum autem ei fuissent cognita, quæ à Iudæis parabantur insidiæ, per murum in sporta dimittitur à discipulis, & in Hierusalem accedit ad Apostolos. In qua liberè loquens in nomine Domini Iesu, diserebat & disceptabat aduersus Gentiles. Sed cum ei quoque rursus significata fuissent insidiæ, à fratribus deducitur Cæsaream, & illinc venit Tarsum. Quò cum venisset Barnabas, & eum inuenisset, deduxit Antiochiam. Cum toto autem anno illic cœtus haberet, & satis magnam docuissent multitudinem, & discipulos primùm nominassent Christianos, in Iudæam ad fratres mittuntur cum ministerio, propter famem, quæ fuit tempore Claudij Cæsaris. Cum implerent autem ministerium, reuersi sunt Hierosolyma. Vbi Domino sacrum obeunt ministerium, & ieiunantes, à sancto spiritu segregantur ad opus, ad quod vocati fuerant. Emissi autem, venerunt Seleuciam, & illinc in Cyprum nauigârunt, & cum fuissent Salamina, Dei verbum annunciarunt. Cum verò peruassissent insulam vsq; ad Paphum, excacant pseudopphetam Barieum, qui multos peruertebat. Quod cum factum esset, euenit statim vt multi crederent, atque etiam ipse Proconsul, qui erat in Insula. Illinc autem profecti, veniunt Pergen Pamphylia, & illinc Antiochiam Pisidia. In qua cum die sabbatorum concionatus esset Paulus in synagoga, attraxit multos ad fidem in Christum. Quamobrem Iudæi pleni emulatione, cum & Barnabam eiecerunt e ciuitate. Ij verò ex ea egredientes, excusserunt puluerem e suis pedibus, conuenienter præcepto Domini.

Et cum venissent Iconium, & illic longo tempore versati essent, multosq; Iudæos & Gentiles, atque etiam beatam Teclam ad fidem Domini euocassent, à Iudæis, qui non crediderant, & Gentilibus, afficiuntur contumelijs, & appetuntur lapidibus. Cūque Lystram & Derben confugissent, quæ sunt vrbes Lycaonia, medentur ei, qui fuerat claudus à matris vtero. Quo in loco cum presbyteros ordinassent, & Pisidiam peruassissent, venerunt in Pamphyliam. Et cum Pergæ locuti essent sermonem, descenderunt in Attaliam. Cum autem venissent Antiochiam, & congregassent ecclesiam, annunciarunt quæcunque cum eis fecisset Dominus. Illinc dimissi, peruaserunt Phœniciam & Samariam, narrantes conuersionem gentium. Cum venissent autem Hierusalem, reuertuntur Antiochiam. Quòd non oporteat circumcidi neque vesci sanguine, & abstinentum sit à suffocato & immolatis, ab Apostolis afferentes tractantem Epistolam. Quò cum venissent, & satis longum tempus illic egissent, abiērunt Barnabas quidem in Cyprum, Marco assumpto, Paulus autem in partes Syria & Cilicia, eum Silam elegisset, & quæ erant in ciuitate, Ecclesias confirmasset. Cumque venisset Derben & Lystram, & Timotheum assumpsisset discipulum, eum circumcidit. Deinde cum obiissent Phrygiam & Galatiam, à sancto spiritu loqui sermonem prohibiti, venientes per Mysiam, tentârunt proficisci in Bithyniam, neque fuit eos sanctus Spiritus.

Cum autem transiissent Mysiam, descenderunt in Troadem, & cum illinc accessissent

sent in Samothraciam, veniunt Neapolim. Et cum venissent Philippus Macedoniae versati sunt illic dies aliquot. Quo in loco cum credidisset Lydia purpuraria, in domum eius venientes gratia precationis, spiritum Pythonicum eiciunt ab ancilla. Quamobrem ab eius dominis appetiti maledictis, ut qui alienos mores annunciarer, caduntur virgis à Magistratibus, & in carcerem conijciuntur, eorumque pedes ligno cautè & diligenter stringuntur. Quo in loco cum media nocte orarent, & Deum laudarent, fit maximus terræ motus, & carceris fores aperiuntur, & vincti omnes relaxantur, & custos carceris efficitur fidelis cum tota familia, cum quod ducit ad salutem à Paulo accepisset baptismum. Egressi autem è ciuitate, cum Amphipolim transmississent & Apolloniam, venerunt Thessalonicam. In qua cum multos accepissent in disciplina, Iudæos ad iram prouocauerunt. Qui etiam collecta multitudine, conturbabant ciuitatem. Et cum accessissent ad ædes Iasonis, quærebant eos producere ad populum. Et cum non inuenissent, traxerunt Iasonem, & aliquot ex fratribus ad magistratus ciuitatis. A quo cum satis accepissent, eos dimiserunt.

Act. 17.

Cap. 17.

Illinc autem egressus Paulus cum ijs, qui cum eo erant, venit Beream. Quo in loco cum multos accepisset discipulos, Timotheus quidem & Silas illic remanent, magnum autem Paulus per mare venit Athenas. Transiens autem, & ea contempnans que ab eis colebantur, aram quoque inuenit, in qua erat scriptum, Ignoro Deo. Ex quo parua accepta occasione, annunciat eis in medio Areopago Dominum nostrum & Deum Iesum Christum, initium ducens in ipsa aræ inscriptione statimque satis multos baptizauit ad fidem in Christum. Inter quos Dionysium quoque Areopagitam, & honestam quandam mulierem, nomine Damarim, & cum eis alios. Post hæc vero Athenis abiens Paulus, venit Corinthum: & cum Priscillam & Aquilam inuenisset eiusdem, cuius ipse erat, artis, apud eos diuersatur. Quo in loco cum annum & menses quinque transegisset, & multos tam ex Iudæis, quam ex Græcis, gratia verbo illuminasset, & ad Domini fidem euocasset, Priscilla & Aquila, & Timotheo assumptis, venit Ephesum, eisque illic relictis, venit Casaream vna cum Timotheo. Cumque salutasset Ecclesiam, descendit Antiochiam. In qua cum aliquantum temporis effect ver fatus, egressus est, deinceps transiens per Gallatiam & Phrygiam.

Act. 18.

Cap. 18.

Act. 19.

Et cum per superiores partes venisset Ephesum, tribus mensibus cum Iudæis dissertans in synagoga de Regno Dei, persuasit ne ijs attenderent, quæ adumbratè dicebantur à lege, sed ea ad spiritum transferrent & componerent. Cum autem apud eos alios duos annos & paulò plus mansisset, & ferè totam Asiam ad fidem Christi attraxisset, & non vulgares virtutes, non per se solum, sed etiam per sudaria & semicinctia sua perfecisset, & omne genus morbos & demones exegisset, & Timotheum Episcopum eis constituisset, egressus est, ut iret in Macedoniam. Cum illas autem partes transmisisset, venit in Græciam. Et cum tres illic menses transegisset, & multos accepisset discipulos, venit Troadem. Quo in loco cum Eutychem, qui, dum disserteretur, dormitauerat, & ex tertio coenaculo deorsum ceciderat, & mortuus erat, suscitasset, venit Assum, deinde Mitylenen. Et cum die sequenti esset ex aduerso Chij, altera die appulit Samum. Et cum mansisset Strongilæ, die sequenti venit Milerum. Ex qua cum misisset Ephesum, accersit presbyteros Ecclesiæ. Postquam autem accessissent, cum eis disserit de humilitate, & malorum tolerantia, deinde de constitutione Ecclesiastica, & gregis cura. Et rursus cum ea, quæ & sibi Hierusalem eunti, & eis post eius recessum erant euentura, prædixisset, & quod oporteat vigilare in eos, qui instar luporum sunt gregem auidè diuulsuri, eis mandatum dedisset, eosque Deo commendasset, & precatus esset, nauem ascendens statim soluit. Qua vectus, cum venisset in Coum Insulam, Rhodum nauigauit, & illinc Patara. Quo in loco cum alterum ascendisset nauigium, Cypro relicta à sinistris, præternauigauit Syriam, & cum venisset Tyrum (illic enim nauis impositum onus exonerabat) & inuenisset discipulos, mansit apud eos septem dies. Et nauis rursus usus, venit Ptolemaidem, & illinc Casaream, & ad Philippum Euangelistam, qui erat ex septem diaconis, diuersatur. Et post dies aliquot, sublatis sarcinis, venit Hierusalem. Et septem dies purificatus, templum ingreditur, annuncians impletos esse dies purificationis.

Sudarium S. Pauli factus aegrotos. Act. 20.

Instituit suos salubriter S. Apostolus Paulus.

Act. 21.

Quo in loco qui erant ex Asia Iudæi, cum eum adspexissent, conturbauerunt omnem multitudinem, & manus suas in Paulum immiserunt, clamantes, viri Israelitæ, ferte auxilium. Cum fuisset autem maximus populi concursus, coeperunt in eum hæc dicere, Hic est, qui aduersus legem & locum hunc, omnes vbique docet, Quinetiam gentiles introduxit in templum, & id inquinauit. Statimque mora multitudo, incitata

Cap. 19. Paulus Hierosolymæ capitur.

DE SS. PETRO ET PAVLO APOSTOLIS.

969

tata est, vt cum tolleret de medio. Sed mox adueniens Tribunus Lysias, eum liberat, & cum militibus auxilio eum mittit ad Præsidentem Felicem, cui successit Festus. Cum sensisset autem Paulus à Iudæis in ipsum strui insidias, pro tribunali ad Cæsarem statim prouocat, & tunc quidem dimittitur à iudicio, cessant autem, quæ in eum à Iudæis parabantur insidie, & deinceps à Præsidentibus & magistratibus mittitur ad Cæsarem. Cum verò esset constitutum, vt Paulus nauigaret in Italiam, cumque eo accepto, Centurio quidam nomine Iulius, vnà cum alijs vincis nauem ascendisset Adrumetinam, veniit Sidonem, & illinc in Cyprum. Cum autem præternauigassent pelagus, quod est ex aduerso Cilicia & Pamphylia, veniunt Miram urbem Lycia. Et cum nauem ascendissent Alexandrinam, vix Cnidum perueniunt. Et cum subnaugassent Cretam per Salmonem, yenerunt in locum qui dicitur Pulchri portus. Ex quo cum soluissent, & Cretam præterlegerent, & ventus, qui dicitur Typhonicus, qui latas excitat vndas, spirasset, prope Caudam, quæ sic dicitur, decurrunt Insulam, & vehementi tempestate exagitati, & nauis armamentis proiectis suis manibus.

Act. 27.

Act. 27.

* Lystram

Cum autem omnes magna affecti tristitia & mortem expectarent, surgens Paulus in medio eorum, iussit eos esse bono animo, cum nulla sit eorum peritura anima, præter nauem, hortatusque est eos, vt cibum sumerent, vt qui iam quatuordecim dies manerent ieiuni. Cumque seruati essent ij, qui erant cum Paulo, ex nauigatione naue dissoluta ab vndarum violentia, descendentes in terram, cognouerunt insulam vocari Meliten. Quo in loco cum congregaret Paulus sarmentorum multitudinem, vipera eius manum apprehendit. Quam cum in ignem excussisset, nihil mali passus, Deus existimatus est à Barbaris. Quinertiam cum patrem Publij liberasset ab eo, quo laborabat, tormine intestinorum, & plura alia fecisset miracula, cum ijs, qui secum nauigabant, alia naue venit Syracusas, & illinc Rhegium, deinde per teolos, deinde Romam ipsam. Cum autem cognouissent fratres eius aduentum, iuerunt ei obuiam vsque ad Forum Appij, & tres Tabernas. Et Centurio quidem reliquos vincos tradidit duci exercitus. Paulus autem toto biennio seruabatur ab vno milite, omnes qui ad ipsum veniebant, excipiens, & Dei Regnum cum omni fiducia prædicans absque impedimento. Atque hæc quidem hucusque narrauit Lucas in Actibus Apostolorum, qui librum eo tempore composuit. Quæ autem sunt postea consecuta, postquam, Paulo Romæ relicto, profectus est Thebas Bœotia, minimè composuit.

Cap. 20.
Patitur nau
fragium B.
Paulus in
mari Adria
tico.

Act. 28.

S. Paulus ve
nit Romã.

Eusebius autem, qui in secundo libro historia Ecclesiastica hæc est accuratè perscrutatus, dicit Paulum, cum tunc quidem causam dixisset apud Neronem, fuisse absolutum, & Dei verbum, cum esset relaxatus, Romæ agentem prædicasse totis decem annis. In quibus dicitur peregrè profectus in Hispaniam, Galliam & Italiam, Christi præco verbum disseminasse, & multos à dijs patrijs euulsisse, & cum grege Domini coniunxisse. Iam verò cum esset in Hispania, tale quid dicunt accidisse. Mulier quædam & genere, & opibus, & doctrina insignis, cum iam olim auditionem accepisset Apostolicam, cupiebat ipsius quoque intueri oculis præconem veritatis, & ipsis aures institui in veræ pietatis dogmatibus. Cum ergo ei visum esset diuina quadam inspiratione in forum proficisci, quo tempore qui vel ex sola fama ab ea diligebatur, per medium eius transibat, dicitur & eum vidisse leniter & placidè ingredientem, vt qui non solum gratia plenos mores haberet ceteros, sed etiam ipsum incessum, & marito suo persuasisse, cui nomen erat Probus, eorum autem qui illic erant, erat facile princeps, vt intra ædes suas hospitem exciperet. Postquam verò fuit accersitus, & fuit propellus, eiusmodi aliquod miraculum accidisse mulieri, nempe apertis mentis suæ oculis, vidisse in fronte eius, qui fuerat hospitio acceptus, literas aureas, quæ dicebant, Paulus Christi præco. Illam autem propter visionem insperatam inuasit & voluptas, & timor, & lachrymis plena procidit ad pedes Apostoli, & catechesi ab eo instituta, primùm quidem suscipit baptismum, appellata Xanthippe. Postea autem Probus eius maritus, qui erat notus Neroni, deinde etiam Philotheus præfectus, & deinceps omnes, qui illam habitabant regionem. Quòd autem in Hispania prædicauerit Paulus, hoc apertè dicitur in Epistola ad Romanos, sic scribens: Nunc autem non amplius habens locum in his regionibus, desiderium autem habens veniendi ad vos à multis annis, cum proficiscar in Hispaniam, veniam ad vos spero enim transiens vos videre. Quoniam ergo etiam antequam fuisset Romæ in animo habuit prædicare in Hispania, cum ei feliciter successisset, vt ad primam veniret ex ciuitatibus, non neglexit ea, quæ ei prius visa fuerant, etiam si Romam rursus reuersus, in

Cap. 27.

Paulus præ
dicat Chri
stum Hispa
nijs.

* alijs Pro
bus.

Hispani
multi cre
dunt in
Christum.

Rom. 15.

fus, in ea cessat à longis laboribus. Quomodo autem, & quanam de causa, iam summi declaraturus.

Cap. 22.
Nero fauit
in suos.

S. Paulus gla
dio ceditur

Iohannes
Chrysosto-
mus de S.
Pauli detri-
catione.

Cum ad infaniam summam processisset Nero, primum quidem sustulit Agrippinam matrem propriam, & præterea verò patris quoque sororem, & Octavianam suam uxorem, & alios innumerabiles, qui genere ad eum attinebant. Postea autem generalem movit persecutionem adversus Christianos, & sic venit ad eadem Apostolorum. Quo tempore accidit, ut Paulus quoque tricesimo sexto anno salutaris passionis, tertio decimo autem Neronis, fieret martyr, ei capite gladio amputato. Gaius verò quidam vir Ecclesiasticus, & Zephyrinus Romanus Episcopus, & Dionysius Episcopus Corinthius, scribunt, vno tempore, & simul Petrum & Paulum subisse martyrium, tertio decimo anno Imperij Neronis. Dicunt enim Neronem eo tempore fuisse motum adversus Christianos, propter eius feminas, quæ in Dominum crediderant, & pudicè castèque vivere statuerant, nec cum eo congredi deinceps sustinerant, non autem propter Simonem magum. Ei verò, quod ab eis dicitur, fert testimonium Iohannes quoque ille lingua aureus, in rebus divinis egregius, & cuius mens est plena spiritu, scribens in oratione adversus eos, qui prohibent, ne fiant monachi: Neronem omnino auditum, fuit enim vir insignis libidine, qui primus & solus, venit in tali imperio intemperantiæ novos quosdam modos, & turpitudinis. Hic ergo Nero beatum Paulum (fuit enim iisdem, quibus ille, temporibus) eo modo criminans, quomodo nos nunc hos viros sanctos (Eius enim pellici valde dilectæ persuasit, ut simul acciperet verbum fidei, & liberaretur ab immunda illa congressione) hoc modo (inquam) ille criminans, corruptoremque & seductorem, & ea, quæ vos nunc loquimini, Paulum vocans, primum quidem vinxit inclusum in carcere. Postquam autem non persuasit, ut desisteret puellæ dare consilium, tandem ei caput amputavit. Et hæc quidem is, qui moribus & sermone est vir Apostolicus, de beato fine divini Pauli.

Cap. 23.

Principes ergo & divini (ut prius diximus) Apostoli decimo tertio anno Neronis eorum summantur. Execrandum autem Simonem circa medium annorum Claudij aiunt mortem subisse teterrimam. Dicunt verò quidam præcessisse quidem Petrum anno vno, & beatam illam & Dominicam suscepisse perpeffionem, cum animam posuisset pro oculibus. Eum autem fuisse consecutum magnum illum Apostolum Paulum, ut dicit Iustinus & Irenæus, cum totis quinque annis synaxes & deceptiones per se facerent ante resolutionem ad Christum. Atque ego quidem eis magis assentior. Eusebius autem Pamphili dicit, Petrum duodecim quidem annos esse versatum in Oriente, viginti autem & tres annos transegisse Romæ, & in Britannia, & in civitatibus, quæ sunt in Occidente, ad eum ut sit totum tempus prædicationis Petri triginta & quinque anni, Paulum autem ipsum quoque viginti & unum annum prædicasse pietatem in Christum, & alios duos annos Cæsareæ transegisse in carcere. His verò coniungit duos quoque priores annos, quos egit Romæ, & ultimos decem, ut eius quoque prædicationis, & vocationis uniuersum tempus sit triginta quinque anni.

Cap. 24.

Lex Christi
& Aposto-
lorum eius.

Et sunt quidem nostra huiusmodi, & quæ possunt nostrum in vos desiderium ostendere, o Apostoli, & fraternum amorem in eos, qui sunt congregati. Hæc enim est vestra lex, & communis Domini & magistri, ut nos invicem diligamus, & quæramus mutuum utilitatem. Vos autem vicissim nobis reddite curam, quam nostrum geratis, adversus vitia, victoriam, contra dæmones resistentiam, animi quietem ac pacem erga omnes, atque adeo etiam ipsos, qui nulla de causa sunt nobis inimici, animi simul lenitatem ac patientiam, beneficentiam, & mutuam amorem. Vos certè rogamus, in quocunque uniuersum loco sitis, seu etiam in uniuerso, ut credimus, nos quoque respicite, & ad animi tranquillitatem nostram vitam deducite, peccatorum expertem, rectis factis & bonis operibus plenam, divinis dignam oculis, ut in hac vita vobiscum festum perpetuo celebrantes, in futuro bona quoque promissa consequamur gratia & benignitate Domini nostri Iesu Christi. Cum quo Patri simul cum sancto Spiritu gloria, potentia & honor nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

SAN.

DE SS. PETRO ET PAVLO APOSTOLIS.
SANCTI PATRIS NOSTRI IOHANNIS AR-
CHIEPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI CHR. Y.

971

*Sostomi encomium sanctorum & principum Apostolorum
Petri & Pauli.*

AELI & terra video certamen, propter praesentem cele-
britatem memoriae Apostolorum; caelestibus quidem vir-
tutibus laudantibus, & bonis verbis prosequentibus doctri-
nam laboris eorum, utpote quod per eos cognitum fuerit
carnis à Verbo suscepta mysterium; quomodo clamet
Paulus. Vt innotescat nunc principatibus & potestatibus
in caelestibus per Ecclesiam multiplex Dei sapientia; qui
sunt autem in terra, hominibus contententibus per com-
memorationem, summis Apostolis dignas laudes afferre,
ut qui per ipsos redierint ad salutem. Quid enim est Petro
maius? Quid verò potest conferri cum Paulo; qui quidem
opere & sermone omnem naturam creatam vicere tam

Ephes. 3.

in caelo, quam in terra; qui luto corporis implicati, vel ipsis Angelis inuenti sunt maio-
res. Quid ergo dicemus de magistris naturae creatae tam infernae, quam supernae? Non
inuenio orationem dignam ad laudandum eos, qui nostrum genus laudauerunt; qui v-
niuersam terram & mare obierunt, & peccatorum radices euulserunt & pietatis semina de-
iecerunt in cordibus hominum, qui erant increduli. Petrus magister Apostolorum
Paulus cognitor Oeconomiae supernarum virtutum; Petrus frenum ingratorum
Iudaeorum; Paulus adhortatio gentium.

Petrus ma-
gister Apo-
stolorum.

Vide autem excellentem Domini sapientiam; Petrum quidem elegit ex piscatoribus
Paulum autem ex iis, qui consuebant tabernacula. Et quod electionis quidem apparet,
est ex his artibus; quod autem intelligitur, est valde admirabile; quia Dei quoque est e-
lectio. Quoniam enim obruebatur gloria Iudaeorum; piscatori commisit Deus, ut scru-
taretur profunda maris, quod percipitur intelligentia; dicens ei; Vade ad mare; & iac-
ce hamum, & cum qui affecerit, primum piscem sustuleris, aperi os eius; & inuenies
staterem. Mare dicens, mentem Iudaeorum instabilem; hamum autem, doctrinae ver-
bum artificiosum; & piscem, legem. Aperire autem os eius, significat eam interpreta-
ri; quomodo rursus in eo inuenire staterem, significat examinare ipsam spiritualiter.
Paulo autem, utpote futuri tabernaculorum, totas gentes tradidit; ut eos qui lege &
gratia nudati erant, pelle indueret coccinea; quae aqua & sanguine Domini tincta fue-
rat. Audiuit enim ipse quoque Dominum ad ipsum clamantem; Ad gentes procul e-
go mittam te. Obeata Dyas, cuius fidei sunt creditae animae mundi vniuersi. Petrus
principium fidei orthodoxae, magnus interpret sacrorum Ecclesiae, Christianorum
necessarius consiliarius; thesaurus supernarum virtutum; qui fuisti honoratus à Do-
mino Apostolus. Paulus magnus praeco veritatis, orbis terrarum gloriator; qui es ho-
mo in caelis, & Angelus super terram, gloria Ecclesiae; qui volas Aquila in excelsis; qui
es lyra spiritus; qui es hirundo & cicada; qui instrumentum Dominicum; qui vigilans
Christi minister.

Matt. 17.
Nota inter-
pretatione.

Act. 22.

Paulus & Petrus iuncti boues Ecclesiae, qui vniuerso orbi terrarum bonam intule-
runt negociationem, qui crucem pro iugo sustulerunt, pro onere autem, nomen Sal-
uatoris; pro collaribus verò, testamentum scripturarum; pro stimulo, gratiam spiri-
tus. Paulus & Petrus, qui Ecclesiam indies latificant; receptacula spiritalia, orbis terrae
publica diuerforia, sanctae interpretandae Trinitatis instrumenta, à Deo Verbo suscep-
tae carnis oeconomiae interpretes. Petrus, amor meus spiritualis; Paulus, vas electionis,
meus baculus. Petrus, templum Dei; Paulus, os Christi; qui es trium cubitorum, & ad
tertium caelum peruenis; qui loco circumscriberis, & mundam vniuersum Domino
circumscribis; qui ab Hierusalem & circuncirca vsq; ad Illyricum sparsisti Euangeli-
um; qui es vox cursor, qui diuina es impletus gratia; Cui fecit Dominus testimo-
nium, quod portas nomen eius in conspectu totius orbis terrae; qui tertium caelum
peruasisti, & ingressus es in paradysum, & vsque ad Domitiam, quae mente compre-
hendi non potest, cathedram ascendisti, & arcana mysteria audiisti, quae non licet
homini loqui.

Rom. 11.

Act. 9.

2. Cor. 10.

Quid

Quid autem Petro quoque dicemus, qui est dulce Ecclesie spectaculum? Is reuera est lampas vniuersae terrae, alba & casta columba, acris & vehemens Apostolus, feruens spiritu, Angelus & homo, gratia plenus, solida petra fidei, vetustus Ecclesie sensus? Qui, Beatus es, & columbae filius, propter castitatem audisti ex ore Domini. Qui claus regni caelorum accepisti ab ipso Domino. Vos Angelorum ordines spoliastis. En quid dicam amplius? Vos laudat ipse Dominus, Vos estis lux mundi, dicens. Qui estis potentiores Regibus, fortiores militibus, ditiores diuitibus, sapientiores philosophis, eloquentiores oratoribus? qui nihil habetis, & omnia possidetis. Vos estis martyrum tolerantia? Patriarcharum orthodoxa sententia? Monachorum exercitatio? Virginum coronatores? eorum, qui sunt matrimonio coniugati, pacificatores? raptorum refrenatores? intemperantium castigatores? tegumentum Regum? muri Christianorum? Barbarorum aduersarij? qui canum haereticis imponitis? qui a ratione alienas morte afficitis animi perturbationes? qui legiones demonum expulistis, qui aras idolorum diruistis? qui & infra & supra diuites fuistis? ut qui superiorum quidem claus accepistis? eorum autem, qui sunt infra, soluendi & ligandi peccata potestatem habetis.

AA. 5. & 19. O rudis idiota miraculum. O illiterati sapientia. Petrus umbra sua Paralyticos adstringit, & soluit mortem? Paulus vestimentis suis morbos expellit? & fugat daemones. Qui intermediam habetis matrem Domini, & quouis iusto spiritu estis praestantiores? columbae Ecclesiae, magna orbis terrae lumina? Qui vobis inuicem estis praestantiores, & simul omni creata natura meliores. Gaudeas, Petre, petra fidei? Gaudeas, Paule, gloriatio Ecclesiae? qui mala innumerabilia propter ipsam sustinuitis? in carceribus inclusi, a Iudaeis odio habiti, a Barbaris tracti & raptari? a Regibus casti & ignominiam passi? quibus nec facile quidem licuit respirare, nec permissum fuit cessare a doctrina? qui propter pondus vinculorum membra mouere non poteratis, & omnem orbem terrarum peccato alligatum vestris soluebatis Epistolis. Vos daemones phalanges fudistis? per vos sancti spiritus gratia diffusa est in orbem terrae? caliginem erroris vos e terra contraxistis.

Quasnam ergo vobis referemus gratias, qui tantum laborastis? Memini tui, Petre, & obstupescit? Recordor tui, Paule, & meum emorus opprimor lacrymis. Quid enim dicam, aut quid loquar, vestras contemplans afflictiones, nescio. Quot carceres sustinuitis? Quot catenas decorastis? Quot tormenta subijstis? Quot maledicta tolerastis? Quomodo Christum portastis? Quomodo praedicatione Ecclesias latificastis? Sicut benedicta vestrae linguae instrumenta. Sanguine conpersa sunt membra vestra propter Ecclesiam. Vos sine defectu imitati estis Christum in omnibus. In oem terram exiit vester sonus, & verba vestra in fines orbis terrae. Inseparabilem, quae ei a vobis est desponsa, Christus conseruet Ecclesiam. Nemo ante vos, neque post vos, talis apparuit. Quis enim sermonem, qui in docendo versatur, suscipiens ausus est aliquid dicere absque vestra traditione? Vos omnes effecistis magistros? nostram vicit cecitatem vestra tolerantia? ut qui optaretis esse anathema, ut mundum lucraremini. Quid decertatio vobis retribuemus pro omnibus bonis, quae nobis tribuistis? Fit hodie commemoratio vestrae decertationis.